
Procuradoria-Geral de Justiça 

End.: Av. Aureliano de Figueiredo Pinto, 80. 

Porto Alegre / RS - 90050-190 

Fone: (51) 3295 -1100 

 

 

 

 

Nesta edição: 

 

 

 

 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

Boletins...................................................................................................................................................................2 

Editais.....................................................................................................................................................................2 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

Boletins de Pessoal ...............................................................................................................................................3  

Súmulas de contratos.............................................................................................................................................4 

Editais.....................................................................................................................................................................4 

 

Porto  Alegre, 02 de janeiro de 2012. Edição n° 842 



Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 02 de janeiro de 2012. www.mp.rs.gov.br Edição n° 842 

 2 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

 

 

BOLETIM N.º 001/2012 

 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROCURADOR-GERAL DE 

JUSTIÇA, EM EXERCÍCIO, IVORY COELHO NETO, NO USO 

DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

PROMOVER 

- por antiguidade, para o cargo de 1º Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça Regional do Sarandi de Porto Alegre, de 

entrância final, o Dr. EDUARDO CORAL VIEGAS, 4º Promotor 

de Justiça da Promotoria de Justiça Criminal de São Leopoldo, 

ID n.º 3354156 (PR.00983.00630/2011-0 - Edital 182/2011). 

- por merecimento, para o cargo de Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça Especializada de Uruguaiana, de en-

trância intermediária, o Dr. VITASSIR EDGAR FERRAREZE, 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Antônio 

Prado, ID n.º 3435750 (PR.00975.00760/2011-5 - Edital 

190/2011). 

REMOVER 

- por antiguidade, para o cargo de 2º Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça de Camaquã, de entrância intermediá-

ria, a Dra. CAROLINE SPOTORNO DA SILVA, 2ª Promotora 

de Justiça da Promotoria de Justiça Criminal de Alegrete, ID 

n.º 3443515 (PR.00975.00826/2011-4 - Edital 175/2011). 

- por merecimento, para o cargo de 1º Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça de Falências e Recuperação de Empre-

sas de Porto Alegre, de entrância final, a Dra. ELIANE RIBEI-

RO PORTELA, 9º Promotor de Justiça da Promotoria de Justi-

ça de Controle e de Execução Criminal de Porto Alegre, ID n.º 

3427820 (PR.00983.00628/2011-4 - Edital 184/2011). 

- por antiguidade, para o cargo de 3º Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça Regional da Tristeza de Porto Alegre, 

de entrância final, a Dra. GUACIRA ALMEIDA MARTINS, 3º 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Regional do 4º 

Dis t r i to de Porto Alegre,  ID n.º 3425720 

(PR.00001.01486/2011-4 - Edital 185/2011). 

- por merecimento, para o cargo de 3º Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça dos Juizados Especiais Criminais de 

Porto Alegre, de entrância final, a Dra. MARIA AUGUSTA 

ONGARATTI, 3º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 

Cível de Passo Fundo, ID n.º 3428010 (PR.00001.02288/2011

-3 - Edital 186/2011). 

- por antiguidade, para o cargo de 2º Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça Regional do Sarandi de Porto Alegre, de 

entrância final, o Dr. RAFAEL STRAMAR DE FREITAS SAN-

TOS, 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Crimi-

nal de Caxias do Sul, ID n.º 3433153 (PR.00975.01274/2011-6 

- Edital 187/2011). 

- por antiguidade, para o cargo de 2º Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça de Esteio, de entrância intermediária, o 

Dr. GUSTAVO WALKER ZETTLER, 1º Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça de São Jerônimo, ID n.º 3433765 

(PR.00975.01277/2011-9 - Edital 192/2011). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 02 

de janeiro de 2012. 

MARÍLIA COHEN GOLDMAN, 

Promotora-Assessora. 

 

 

EDITAL N.º 403/2011 - PGJ 

 

De ordem, ficam cientificados os interessados, na forma do § 

2º do art. 16 do Provimento nº 26/2008, que a Promotoria de 

Justiça de Defesa do Patrimônio Público de Porto Alegre pro-

moveu o arquivamento do Inquérito Civil nº 

00829.00143/2010.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 29 

de dezembro de 2011. 

ISABEL GUARISE BARRIOS BIDIGARAY,  

Promotora de Justiça,  

Chefe de Gabinete. 

 

 

EDITAL N.º 404/2011 – PGJ 

 

De ordem, ficam cientificados os interessados, na forma do § 

2º do art. 16 do Provimento nº 26/2008, que a Promotoria de 

Justiça de Defesa do Patrimônio Público de Porto Alegre inde-

feriu a instauração de Inquérito Civil acerca de possíveis irre-

gularidades na criação da Função Gratificada 11-E, que seria 

recebida por superintendente da Capital e Coordenadores do 

interior do Estado do DAER/RS, no RD.00829.00460/2011. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 29 

de dezembro de 2011. 

ISABEL GUARISE BARRIOS BIDIGARAY,  

Promotora de Justiça,  

Chefe de Gabinete. 

 

 

EDITAL N.º 405/2011 - PGJ 

 

De ordem, ficam cientificados os interessados, na forma do § 

2º do art. 16 do Provimento nº 26/2008, que a Promotoria de 

Justiça Especializada de Viamão promoveu o arquivamento do 

Inquérito Civil nº 00930.00030/2010, em que investigado José 

Evangélico, representante legal da Igreja Mundial do Poder de 

Deus.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 29 

de dezembro de 2011. 

ISABEL GUARISE BARRIOS BIDIGARAY,  

Promotora de Justiça,  

Chefe de Gabinete. 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 02 de janeiro de 2012. www.mp.rs.gov.br Edição n° 842 

 3 

EDITAL N.º 406/2011 - PGJ 

 

De ordem, ficam cientificados os interessados, na forma do § 

2º do art. 16 do Provimento nº 26/2008, que a Promotoria de 

Justiça Especializada de Viamão promoveu o arquivamento do 

Inquérito Civil nº 00930.00043/2010, em que investigada Derci 

da Silva.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 29 

de dezembro de 2011. 

ISABEL GUARISE BARRIOS BIDIGARAY,  

Promotora de Justiça,  

Chefe de Gabinete. 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 

 

BOLETIM N.º 002/2012 

 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR SUBPROCURADOR-

GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATI-

VOS, DANIEL SPERB RUBIN, NO USO DE SUAS ATRIBUI-

ÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

REVOGAR 

- a contar de 01 de janeiro de 2012, a Portaria n.º 2284/2009, 

que designou o servidor MANOEL LUIZ HERNANDEZ GARCI-

A, Adido – Tribunal de Contas, ID n.º 2412047, para exercer a 

Função Gratificada de Assessor de Direção-Geral, FG-10, 

acrescida da gratificação de representação de 35% (trinta e 

cinco por cento), deste órgão (Port. 3849/2011). 

- a contar de 02 de janeiro de 2012, a Portaria n.º 0941/2011, 

que prorrogou a redução da carga horária da servidora AN-

DREIA POERSCH FRIGO DE OLIVEIRA, Agente Administrati-

vo, ID n.º 3442772, para 30 (trinta) horas semanais, nos ter-

mos do art. 6°, § 1º, da lei n° 7.253/79 (PR.00008.00036/2008-

7 - Port. 4074/2011). 

- a contar do dia 01 de janeiro de 2012, a Portaria n.º 233-

5/2009, que designou a servidora LENOAR VIEIRA, Adida do 

Tribunal de Contas, ID n.º 2499053, para exercer a Função 

Gratificada de Assessor Superior II, FG-10, acrescida da grati-

ficação de representação de 35% (trinta e cinco por cento), 

deste órgão (Port. 4075/2011). 

- a Portaria n.º 1096/2011 que designou para Ordenadores de 

Despesas desta Procuradoria-Geral de Justiça, ROBERVAL 

DA SILVEIRA MARQUES, Diretor-Geral, como titular e, em 

seus impedimentos legais e eventuais, CARLOS ALBERTO 

CUNHA UMSZA, Assessor de Direção-Geral, ID n.º 3432661 

e, nos seus impedimentos legais e eventuais, a servidora DA-

NIELA FETTERMANN SCHULTZ, Assessor Superior, ID n.º 

3428648, e/ou o servidor JOSÉ LUIZ DA SILVA ARAÚJO, 

Assessor Superior II, ID n.º 1183044, e/ou a servidora PAULA 

EMILIA BRUSAFERRO, Assessor Superior II, ID n.º 1439677 

e/ou o servidor LÚCIO BAUMGARTEN CÁCERES, Assessor – 

Bacharel em Administração, ID n.º 3432602, relativamente às 

unidades orçamentárias a seguir: 09.01 – Procuradoria-Geral 

de Justiça; 09.33 – Encargos Gerais do Ministério Público; 

09.79 – Fundo de Reaparelhamento do Ministério Público 

(Port. 4119/2011). 

- a Portaria n.º 1097/2011 que designou os Ordenadores de 

Despesas, ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES, Diretor-

Geral, e CARLOS ALBERTO CUNHA UMSZA, Assessor de 

Direção-Geral, ID n.º 3432661, para, assinar cheques e movi-

mentar conta-corrente da Procuradoria-Geral de Justiça no 

Banco do Brasil e no Banco do Estado do Rio Grande do Sul – 

BANRISUL, e, nos seus impedimentos legais e eventuais, a 

servidora DANIELA FETTERMANN SCHULTZ, Assessor Su-

perior, ID n.º 3428648, e/ou o servidor JOSÉ LUIZ DA SILVA 

ARAÚJO, Assessor Superior II, ID n.º 1183044, e/ou a servi-

dora PAULA EMILIA BRUSAFERRO, Assessor Superior II, ID 

n.º 1439677 e/ou o servidor LÚCIO BAUMGARTEN CÁCE-

RES, Assessor – Bacharel em Administração, ID n.º 3432602 

(Port. 4120/2011). 

DESIGNAR 

- a contar de 01 de janeiro de 2012, o servidor MANOEL LUIZ 

HERNANDEZ GARCIA, Adido – Tribunal de Contas, ID n.º 

2412047, para exercer a Função Gratificada de Assessor Es-

pecial I, FG-07, deste órgão (Port. 3850/2011). 

- a contar do dia 01 de janeiro de 2012, o servidor RODRIGO 

DIAS RIVERA, Técnico Superior de  Informática, ID n.º 

3434028, para exercer a Função Gratificada de Assessor Su-

perior II, FG-10, acrescida da gratificação de representação de 

35% (trinta e cinco por cento), deste órgão (Port. 4076/2011). 

- para Ordenadores de Despesas desta Procuradoria-Geral de 

Justiça, ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES, Diretor-Geral, 

como titular e, em seus impedimentos legais e eventuais, 

CARLOS ALBERTO CUNHA UMSZA, Assessor de Direção-

Geral, ID n.º 3432661 e, nos seus impedimentos legais e e-

ventuais, a servidora DANIELA FETTERMANN SCHULTZ, 

Assessor Superior, ID n.º 3428648, e/ou o servidor JOSÉ LUIZ 

DA SILVA ARAÚJO, Assessor Superior II, ID n.º 1183044, e/

ou a servidora PAULA EMILIA BRUSAFERRO, Assessor Su-

perior II, ID n.º 1439677 e/ou o servidor LÚCIO BAUMGAR-

TEN CÁCERES, Assessor – Bacharel em Administração, ID 

n.º 3432602, relativamente às unidades orçamentárias a se-

guir: 09.01 – Procuradoria-Geral de Justiça; 09.33 – Encargos 

Gerais do Ministério Público; 09.79 – Fundo de Reaparelha-

mento do Ministério Público (Port. 4122/2011). 

- os Ordenadores de Despesas, ROBERVAL DA SILVEIRA 

MARQUES, Diretor-Geral, e CARLOS ALBERTO CUNHA 

UMSZA, Assessor de Direção-Geral, ID n.º 3432661, para, 

assinar cheques e movimentar conta-corrente da Procuradoria

-Geral de Justiça no Banco do Brasil e no Banco do Estado do 

Rio Grande do Sul – BANRISUL, e, nos seus impedimentos 

legais e eventuais, a servidora DANIELA FETTERMANN S-

CHULTZ, Assessor Superior, ID n.º 3428648, e/ou o servidor 

JOSÉ LUIZ DA SILVA ARAÚJO, Assessor Superior II, ID n.º 

1183044, e/ou a servidora PAULA EMILIA BRUSAFERRO, 

Assessor Superior II, ID n.º 1439677 e/ou o servidor LÚCIO 

BAUMGARTEN CÁCERES, Assessor – Bacharel em Adminis-

tração, ID n.º 3432602 (Port. 4123/2011). 

EXONERAR 

- a contar de 01 de janeiro de 2012, a servidora ANA CRISTI-

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 02 de janeiro de 2012. www.mp.rs.gov.br Edição n° 842 

 4 

NA SCHAURICH AGUIAR, ID n.º 3445097, do cargo em co-

missão de Assessor Especial I, CC-07, deste órgão (Port. 

3851/2011). 

- a pedido, a contar de 02 de janeiro de 2012, o servidor AXEL 

HEYER MINDOF DE OLIVEIRA, ID n.º 3448770, do cargo em 

comissão de Assessor Especial II, CC-05, deste órgão (Port. 

4073/2011). 

NOMEAR E HABILITAR PARA POSSE 

- a contar de 01 de janeiro de 2012, ANA CRISTINA SCHAU-

RICH AGUIAR, para exercer o cargo em comissão de Asses-

sor de Direção-Geral, CC-10, acrescida da gratificação de 

representação de 35% (trinta e cinco por cento), deste órgão 

(Port. 3852/2011). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 02 

de janeiro de 2012. 

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES, 

Diretor-Geral.  

 

 

RETIFICAÇÃO DE SÚMULA  

PROCESSO N.º 3504-0900/11-0 

 

CONTRATADA: AC DINÂMICA DESENTUPIDORA LTDA.; 

OBJETO: retificação da súmula publicada no Diário Eletrônico 

deste Ministério Público Estadual de 29 de dezembro de 2011, 

para fazer constar que a contratação correrá à conta do recur-

so financeiro que segue: Unidade Orçamentária 09.01, Recur-

so 0011, Projeto/Atividade 6420, Natureza da Despesa 

3.3.90.37, Rubrica 3701, e não como constou.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 29 

de dezembro de 2011.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 

 

EDITAL N.º 01/2012 

PLANO DE CLASSIFICAÇÃO E TABELA DE  

TEMPORALIDADE DE DOCUMENTOS 

 

TORNO PÚBLICO o Plano de Classificação e a Tabela de 

Temporalidade de Documentos do Ministério Público do Esta-

do do Rio Grande do Sul, revisados e aprovados pela Comis-

são Permanente de Avaliação de Documentos. A Tabela, bem 

como o Plano de Classificação de Documentos, encontram-se 

disponíveis, na íntegra, na página do Ministério Público na 

Internet, no seguinte endereço: http://www.mp.rs.gov.br/

temporalidade/ e permanecerão disponíveis, para aplicação 

pelas respectivas Unidades Administrativas. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 02 

de janeiro de 2012.  

LILIANE DREYER DA SILVA PASTORIZ, 

Presidente da Comissão Permanente de Avaliação de Docu-

mentos. 

EDITAL N.º 002/2012 

REMOÇÃO DE ASSESSOR BACHAREL EM CIÊNCIAS 

JURÍDICAS E SOCIAIS 

 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR SUBPROCURADOR-

GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATI-

VOS, DANIEL SPERB RUBIN, faz público que se encontra 

disponível, na página da Unidade de Registros Funcionais da 

Divisão de Recursos Humanos (http://intra.mp.rs.gov.br/urf/

remocoes) a divulgação do local em que será oferecida vaga 

para provimento mediante remoção, sem ônus para esta Pro-

curadoria-Geral de Justiça. 

Os prazos e critérios deste processo de remoção estão regula-

mentados pelo Provimento 63/2007, publicado no DOE de 

11/12/2007. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 02 de 

janeiro de 2012. 

DANIEL SPERB RUBIN, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrati-

vos. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.mp.rs.gov.br

		2012-01-02T09:53:32-0200
	ANELISE VOLKWEIS:58038000072




